

یک نکته و چند پیشنهاد و درخواست!

نکته!

دوستان گرامی! مهم‌ترین هدف ما ارتباط با جوانان و رضایت جوانانی است که به دعوت ما پاسخ می‌دهند و در کنسرت شرکت می‌کنند! بنابراین کیفیت برنامه کنسرت، **که مطلوب جوانان باشد**، بر همه چیز ترجیح دارد!!

پیشنهادها و درخواست‌ها:

1- فیلمبرداری:

آقای علی نادری، تهیه کننده رپرتاژ برای تلویزیون سوئد- واحد غرب، پیشنهاد داده است، 4 ساعت برنامه کنسرت را با دو دوربین، توسط دو فیلم بردار حرفه‌ای، فیلم برداری نماید. 2 ساعت مونتاژ شده فیلم را در 2 عدد سی دی در اختیار ما بگذارد.

آقای علی نادری برای 4 ساعت فیلمبرداری و تنظیم فیلم 2 ساعته، مبلغ 6000 کرون طلب می‌کند. (او می‌گوید: برای مونتاژ، که خودش انجام می‌دهد، چیزی نمی‌خواهد ولی برای دستمزد دو فیلمبردار، هزینه سفرشان و مواد خام 6000 کرون لازم است).

آیا آلترناتیو دیگری داریم؟ نظر تان در این مورد چیست؟

2- نمایش تصویری:

برای نمایش پیام تلویزیونی خانم شیرین عبادی و احتمالاً پیام شخصیت دیگر بین‌المللی و احتمالاً نمایش تصاویری از گنجی و زرافشان با شعر و صدای سیمین بهبهانی و یا ... و یا نمایش زنده کنسرت نیاز به پروژکتور، پرده و ... داریم. کدام از دوستان می‌توانند در این زمینه یاری دهند و مسئولیت بپذیرند؟

3- برنامه:

از همه یاران تقاضا می‌شود با ارسال نظر و پیشنهادهای شان، در رابطه با **محتوا**، **فرم** و **زمانبندی** برنامه‌های کنسرت، در پربار شدن و بالا بردن کیفیت آن شرکت کنند.

4- مجری برنامه:

از دوستان عزیز خواهش می‌شود، جوانانی (دختر و پسر) را که برای پذیرش مسئولیت مجری‌گری و اداره کنسرت مناسب می‌دانند، معرفی نمایند تا با آنها تماس گرفته شود!

5- پیشنهاد شرکت در اردو:

برای برنامه‌ریزی، تدقیق و ارتقای کیفیت اجرای برنامه‌های کنسرت ما نیاز به گفتگو و تبادل نظر داریم. انجام این امر در وقت کوتاه صبح شنبه عملی نخواهد شد. پیشنهاد می‌کنم، در صورت امکان و تمایل، کلیه دوستان فعال در برگزاری کنسرت و همچنین نمایندگان انجمن‌ها، حداقل از روز جمعه 29 یولی، در اردوی کانون پژوهش فرهنگ ایران شرکت نمایند.

برای دریافت اطلاعات در باره اردوی کانون، لطفاً به سایت شبکه فرهنگی ایرانیان اروپا: www.eucn.org مراجعه نمائید! ما برای شرکت در اردو، حداکثر، تا 19 یولی وقت داریم.

6- **نشست:** فردا، 18 یولی، ساعت 19، نشستی با شرکت: خانم افسانه حسینی و آقایان رضا طالبی، حشمت فرح‌نوش، وحید سبقتی، رضا برومند، خسرو رحیمی، فرهنگ طاوولی و داوود نوائیان در محل آب اف، جهت کارهای انجام شده و تدقیق کارهایی که باید برای برگزاری کنسرت انجام شود، برگزار خواهد شد. از دوستان گرامی دریافت کننده‌ی این گزارش، تقاضا می‌شود، در صورت تمایل پیشنهادهایشان را برای طرح و گفتگو در این جلسه در اختیار یکی از شرکت کنندگان جلسه قرار دهند!

با آرزوهای نیک!

داوود نوائیان

0707856649

17 یولی 2005 – یوته‌بوری

